



Aarhus Kommune dropper skumvaskekluden fra 2023

VIDSTE DU AT DEN TRADITIONELLE SKUMVASKEKLUD KUN ER NOGET VI BRUGER I DANMARK? ELLER AT DEN ER LAVET AF 100 % NY PLAST OG RYGER DIREKTE TIL FORBRÆNDING EFTER BRUG?

Fra 1. januar 2023 kommer endnu flere kolleger i Aarhus Kommune til at gøre en klimaforskel i hverdagen: [CØ-teamet](#) og [Klimavenlig Arbejdsplads](#) introducerer en ny klimaklud, som skal afløse de traditionelle skumvaskeklude.

16 millioner klude om året

Aarhus Kommune forbruger årligt over 16 millioner skumvaskeklude af plast, som bidrager til kommunens samlede CO₂-belastning. De nye klimaklude er lavet af et FSC-mærket papirmateriale, og vi kan samlet set spare mellem 80 og 90% CO₂ i forhold til skumklude af plast.

Otte alternativer blev til ét

CØ-teamet har derfor undersøgt, om de kunne finde et mere klimavenligt alternativ, som både sparer CO₂ og unødigt plastforbrug. Derfor startede et pilotprojekt op i foråret 2022, hvor teamet gik sammen med udvalgte institutioner, i første omgang i MBU og MSB.

Vores testpiloter prøvede i alt otte forskellige alternativer og var generelt begejstret for særligt én klud:

PRODUCENTEN LAVER DEN NYE KLIMAKLUD SPECIELT TIL AARHUSKOMMUNE. DEN KOMMER DERFOR TIL AT HAVE SAMME STØRRELSE SOM DE NUVÆRENDE SKUMVASKEKLUDE.

SAMTIDIG FÅR VI PRODUCERET KLIMAKLUDEN I TO UDGAVER PÅ 50 OG 70 G, SOM ERSTATNING FOR DE TO TYPER SKUMVASKEKLUDE PÅ 2,8 OG 3,5 MM, VI BRUGER NU.

”

Vi sparer kun CO₂ og plast

Der er to væsentlige grunde til, at vi skifter til den nye klimaklud:

1. Vi sparer CO₂ med en reduktion på op til 90% i forhold til skumvaskekluden
2. Vi flytter en del af vores forbrug over på en fornybar ressource (papir), fremfor et plastprodukt, der ikke engang kan genanvendes

De ny klimaklude kommer til at koste nogenlunde det samme, som skumvaskekludene gør nu.

Hvad blev der af almindelige vaskbare bomuldsklude, spørger du?

Som udgangspunkt er flergangsprodukter altid et bedre alternativ end engangsprodukter, uanset hvor miljøvenlige disse engangsprodukter er. Derfor har CØ-teamet også kigget på vaskbare bomuldsklude, som et alternativ til skumvaskekluden.

Logistik og arbejdsmiljø står i vejen for en klimagevinst

Det blev hurtigt klart, at vaskbare bomuldsklude ikke kunne fungere som standard afløser for skumvaskekluden. De praktiske udfordringer omkring hygiejne, arbejdsmiljø og daglig indsamling og fællesvask kunne ikke løses, samtidig med at vi kunne opnå en reel klimagevinst.

Spørgsmål

Har du spørgsmål eller kommentarer til klimakluden, så tag fat i Projektleder for CØ-teamet:

Mette Rich

Mobil: 23 32 87 35 | Mail: mrich@aarhus.dk



49 · 3

 Kommentér

Synes godt om



Søren Nielsen

Sejt, [@Mette Rich](#)

2t · [Svar](#) · [Reager](#)



Marianne Fisker

Tak for godt samarbejde [@Mette Rich](#) - vi er fortsat meget glade for papirløsningen :)

2t · [Svar](#) · [Elsker](#)



Mette Rich



Hej Marianne,

Tak og i lige måde. Det har været en fornøjelse at lave pilotprojekt efter adfærdsdesign i samarbejde med bl.a. jer. :-)

34m · [Svar](#) · [Reager](#)

